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Questionado pelo Senado o Ministério da Fazenda 
afirmou que regimes específicos de caráter técnico, 
não impactariam a alíquota geral

a) Nota Técnica de 
08 de agosto 2023 
do Ministério da 
Fazenda inclui 
operações com 
bens imóveis em 
regime especifico 
de caráter técnico.

b) A projeção de 
impacto da 
tributação no 
setor imobiliário 
pressupõe a 
manutenção da 
carga tributária 
atual.
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Aumento de carga 
com redutor em 40%
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R$ 240 mil R$ 500 mil R$ 1 milhão R$ 2 milhões

IMPACTO NA CARGA TRIBUTÁRIA 

DA HABITAÇÃO

Por faixa de preço, com IBS e CBS 
embutidos e variação (em %) 

+15,4%

+30,7%

+48,8% +51,7%

Tributação atual
PL com redutor em 40%

Aumento das Carga Tributária

Redutor em

 provoca 
impactos 
em todos 

segmentos

Administração de Imóveis: +58,6% na tributação
Impacta custo de moradia (locação ou condomínio).

Intermediação de Imóveis: +55,12 % na tributação
Uma imobiliária média atualmente é tributada no máximo 8,65% 
(se sujeição à 5% de ISS). Passará para 13,12%.

Valor 
Lote

• Antes da reforma: R$ 150 mil
• Depois da reforma: R$ 161 mil

Loteamentos: +68,67% na tributação
Cálculo contempla 
Redutor Social 
Lote (R$ 30mil).

Locação
requer  

redutor em 80%
+136,22 %
na tributação 
do aluguel

Impacto na 
locação se redutor 

ficar em 60%

40% 
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